Numantia, Segouia Abulaque lustratis, Castellam in veterem & nouam fecerunt; praterque Caurium & Placentiam Tagi ductum, quo ad Izuam adiuuntur, lequentes, Portugalliam in duas fermè æquas partes secant. Ad opidum Siartam Tagro monti, 28: milibus passuum ad Septemtrionem ab Olisippone, occiduum attingunt Oceanum, desinuntque Promontorii in mari constante, cui Magno vel Olyssponensi, apud Solinum Attabro, cognouen. Sunt & alij montes qui rotum Hispanie Septemtrione latus cozonant & claudunt. Ex hi⁹ montibus, inquir nosfer Mariana lib. 1. cap. 3. de Rebus Hispaniæ, Idubeda mons versus Anstrum ad Iberi fontes deriuatur in Pelenonib⁹ (saltum Aucensem hodie vacans, ab Anch urbe veteri, cuius ad Villam-francam vigeſimo supra Burgos miliiari vespigia monstrantur) & per Virneſiam Areuacę, ubi Orbieno cacumina surgunt, neque procul Cano, qui hodie Moncaym est, Bilbilo Darocamq; pretueretur, mare Mediterraneam assimilat non procul Dertusā urbe, unde extrema eius montis partes nomen habent, &c. & post pauca: Paulò infra Caunum ex Idubeda emissus Orospeda, mollibus initio

ingū vix assurgere videtur; sensim ramoſe efferens, ulteriusque progressus, Molina primum montes erigit, Conche deinde: ubi Sucronem ad Lauam, ad dextram Tagum emittit. Inde Consaburonu ſen Conſuegra montibus confiuit, & in campi Laminitani Ana fontes emiſſe, ad Alcaraffum Seguramq; procedens, in diversas partes maragi, diverso Taderem (hic hodie Segura flumen est) Batimq; in falso Tigensi, non procul à Caserla oppido, fundit, ab Ana fontibus remotum amplius centum milibus paſſuum. Unde in duo brachia ſeffit, parte una ē regio Murcia facilius, ad Margim, hoc eſt Murxaram, mareq; terminatur, relictū ad occasum Battanianū, à Baſilie urbe, que hodie Baēza est, ad ortum vero Conſtantinū veteris Hispania populis: parte alterā versus Malacam porrectum, & Elberitanū ingū ſeſe annectens, ultra Calpem ultraq; Tariffum tamq; procurrat auditate, ut penetrato mari, freſq; anguſtissimum non obtutatuſ, Africæ complexum non ſemel appetere videtur. Ex Oroſpeda prope Alcaraffum Mariani montes (noſtris ſierra Morena) ſurgunt; quorū radices perpenſu ferme usque ad Oceanum Batu ad lenam alluit. Hæc Mariana.

Montes vidimus, nunc portus, stationes & Promontorii ora maritima videamus. Primus Cantabros inter & Vascones occurrit S. Sebastiani portus gemino caſtello munitus, quibus ſuperratis, ſub Orientali tuta eſt & profunda nauium statio.

A ſancto Sebatianno ad Zephyrum <sup>Portus & Promontorii.</sup> Gatarya & Melaforum Gatarya abeſt quinque aut ſex leuciſ, ſinum habet orbiculari formā, fidumque contra Austri veheſmentum receptum.

A Gataryā ad Occidentem quinque <sup>Machichaco.</sup> leuciſ eſt Machichacum; portus bonus, maris tamen ætum ſufcipiens, ad plagam Occidentalem Promontorij, Cap de Machichaco dicti, introrūm tendens.

Hinc ad Melaficum abeſt portus <sup>Barma.</sup> Barnea, ex Orientali parte ſcopulis infeltus.

Inde ad Zephyrum inra lencat ad <sup>Placentia.</sup> est Placentia ad amniculum ſita. Prædicti duo portus maris ætum admittunt. Milhatriis

Bilbao.

Miliariis duobus ad Africum & Ypastricum iacet Bilbao ad flumen magnum posita, vnde magna vis ferti deuenitur; oppidulum habet in Occidentali littore Portugalete dictum: ibi anchora figi potest aduersius Zephyrum. Scopulus, vulgo la Barre dictus, portum transuersum occupat; nec nisi lumen maris aestu intronavigari potest.

Cafra.

Ad Occidentem ad quatuor leucas Castrum abest, commodissimum magnis nauigiis portus, 6. 7. & 8. altitudinis orgyias continens.

Laredo.

Adest à Castro ad leucas 6. Laredo, olim portus Lauretanus dictus, ut vult Mariana, vbi sex septēmve orgyiarum anchora tradenda; sin intra portus septa nauigandum, id summo mari aestu faciendum: est enim parvorum nauigiorum capax, & in portus meditullo vadum est caudum semper mariæ aestu seruens.

Santander.

Insignis Santanderi portus, olim, ut tradit Mariana, sancti Emerenii dictus, leucis quatuor distat; scopulum magnum ab utraque parte intronavigabilem habet in ostio, continetque sex septēmve altitudinis orgyias.

Alij plures  
ignobiles.

Ignobiles alij sequuntur, ut D. Martini portus, in ingressu angustus, interiu bifidus. D. Vincentij portus, ad Occasum scopolis timendus, ab ortu lingulâ descendens, intenu rotundus, Ibizianus puluño à parte Orientis clausus. Sella malo caue ne tuo iter ostenteret. Villa-vitiosi iuxta litus Occiduum nauigabilis, cum Orientale scopolosum sit & vadosum: intra portum arenæ cumulus maiori mari decremente supereminet. Deinde, Promontorio Samsonis superato, ad Occasum est insula parua cum tunicula, securam nauibus stationem inter eam & continentem præbens, fundo anchoris proprio, sex septēmve altitudinis orgyias continens. Sequitur Gyon habens Chelam lapideam, sub quâ incolæ suas pectorinas feruant cymbas. Istinc ad leucam est sinus Torens, Promontorio turtique excelsâ conspicuus, vbi tuta nauium statio gurgelisque ostio nouemque orgyiarum.

Promontorium Se-  
muncum.

Dehinc in mare procurrit Progn-

torium Scythicum multis cautibus obfessū. hoc Mela ei nomen tribuit lib. 3. cap. 1. Geogr. Oliuario dicitur *Cabo del Rigo*, Flotiano *Penas de Husan*, aliis *Cabo de Penas*. Credunt nonnulli esse, quod *Amaria* οὖπος τριηλαντον Prolouzo. A quo duobus distat miliariis Aviles, portus omnium harum orarum optimus, si eius cornua vadofa deutes. Sequitur Luarcum patuis nauigiis commodum, cui adiacet Ribadavia, omnigenis nauibus securum aditum concedens; saxonum tamen cæcum ad Occidentem fuge. Hinc Promontorium Bryli prætereclitus, ad Occasum est D. Cyprianus gemino scopulo insignitus; statimque Biuerum offendes, cuius portum insula claudit utrinque nauigabilis. Hinc D. Marci sinus, patuusque Quirinus, indeque Promontorium Ortegalæ, vbi & arx sita, sub quâ, seueniente Zephyro & Lybico, secura nauium statio. Inter Promontoria Ortegalæ & Ptions posita est Siguera, portus bonus, si Boreales cautes vitaueris.